
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 01 
DATA 22.01.2022 
 
 
Oggetto:  Affidamento lavori di installazione sistema di accumulo collegato all’impianto fotovoltaico 

esistente sul Municipio. Provvedimenti. CUP I19J21017080002 - CIG Z4134B3EA8. 
 
 
 L’anno Duemilaventidue il giorno ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 
Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento 

incarico all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi 
dell'art. 1 comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le 
competenze assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione regionale n. 3744 del 26 ottobre 2020, con la quale è stata definita l’iniziativa 
“Bando AxEL – Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali” al fine 
di diffondere l’utilizzo di sistemi per un uso più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili e la 
riduzione dei consumi energetici e ciò contribuendo - di conseguenza - alla riduzione delle 
emissioni inquinanti ed al miglioramento della qualità dell’aria in Lombardia; 

Visto il decreto n. 15334 del 4 dicembre 2020 del Dirigente regionale dell’Unità Organizzativa 
Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le Province 
Autonome di approvazione del “Bando AxEL – Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di 
Accumulo per Enti Locali” (in seguito “Bando”), in attuazione della d.g.r. suddetta; 

Visto pure il decreto n. 6297 dell’11 maggio 2021 con il quale, a seguito delle istruttorie effettuate, 
sono stati approvati gli elenchi delle domande ammesse e finanziate (Allegato 2), delle 
domande ammesse non finanziate (Allegato 3) e delle domande non ammesse (Allegato 4) e 
sono stati contestualmente assegnati i contributi per gli interventi delle domande “ammesse e 
finanziate” dell’elenco di cui all’allegato 2 al medesimo decreto; 

Dato atto che tra le domande “ammesse e non finanziate” risultava il progetto di installazione 
sistema di accumulo collegato all’impianto fotovoltaico esistente sul Municipio in via Roma n. 
2, inserito da questa Amministrazione e identificato con ID 2644755 per l’importo complessivo 
di € 13.200,00; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 5192 del 6 settembre 2021, con la quale è stata 
incrementata la dotazione finanziaria del Bando per l’importo di euro 20.000.000,00 al fine di 
finanziare le domande di cui all’Allegato 3 del decreto 6297/2021; 

Dato Atto che Regione Lombardia con decreto n. 12910 del 29/09/2021 ha disposto il 
rifinanziamento del Bando e pertanto l’ammissione al contributo del suddetto progetto 
assegnando l’importo di € 13.200,00, di cui € 6.600,00 esigibili nell’annualità 2021 ed € 
6.600,00 nel 2022; 



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/12/2021 di approvazione del progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di € 13.200,00 che saranno 
interamente finanziati con il contributo regionale concesso e imputati all’intervento 1.05-
2.05.99.99.999 CAP. 6150/155/99 del bilancio 2021-2023;  

Ritenuto di affidare le opere specialistiche per la realizzazione di impianti elettrici e fotovoltaici, 
così come indicati in progetto, direttamente ad operatore economico specializzato e qualificato, 
sul mercato elettronico della P.A. attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL 
dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti – ARCA S.p.A. - sul sito internet dedicato ai sensi 
dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006; 

Considerato la somma a base di gara, pari ad € 10.741,00 – di cui € 341,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso – è possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 derogato, fino al 30 giugno 2023, dall’art. 51 
comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021; 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Assunto apposito CIG Z4134B3EA8 sul sito ANAC;  
Svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato ed individuata la ditta specializzata: 

ECOTECHNO IMPIANTI SRL con sede in viale Romera n. 4 – 27050 Torricella Verzate (PV), 
C.F./P.I. 02706760184, disponibile all’affidamento immediato e al prezzo di € 10.533,00 + IVA 
10%, e quindi con un ribasso del 2,00%;  

Completato il procedimento sulla suddetta piattaforma, si approva il seguente Report della 
Procedura n. 149622116 con cui si affidano i lavori di impiantistica elettrica e fotovoltaica al 
suddetto operatore economico, in quanto specializzata in tali lavorazioni, dotato di idonea 
attrezzatura e tenuto conto che si è impegnato ad eseguire i lavori al prezzo proposto; 

Dato atto che il prezzo proposto è congruo e conveniente in relazione agli interessi dell’Ente ed in 
linea con quelli correnti di mercato; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line, numero protocollo 
INAIL_30167896 con scadenza validità 17/03/2022; 

Verificato che alla suddetta impresa NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso 
o pregressa con documento CCIAA n. P V5318140 del 28/12/2021; 

Vista la dichiarazione a firma del legale rappresentante relativa all’inesistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 co. da 1 a 5 d.lgs. n. 50/2016 e tracciabilità flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010 e s.m.i; 

Visti: 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 

2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 
 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

- di accertare il contributo assegnato da Regione Lombardia pari ad € 13.200,00 in specifica 
posta di entrata del bilancio; 

- di affidare le opere specialistiche impiantistiche di installazione sistema di accumulo collegato 
all’impianto fotovoltaico esistente e in uso sul Municipio di Golferenzo in via Roma n. 2 
direttamente ad operatore economico qualificato qual è la ditta ECOTECHNO IMPIANTI SRL 



con sede in viale Romera n. 4 – 27050 Torricella Verzate (PV), C.F./P.I. 02706760184, 
disponibile al prezzo di € 10.533,00 + IVA 10%;  

- di impegnare la spesa complessiva di € 11.586,30 imputandola all’intervento 1.05-
2.05.99.99.999 CAP. 6150/155/99, del bilancio 2021-2023, annualità 2022; 

- di liquidare, con separato atto, alla ditta suddetta la somma spettante al ricevimento della 
fattura relativa ai lavori svolti, una volta verificata la regolarità contributiva; 

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

- di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della 
trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art. 
32, comma 1, della L. n. 69/2009; 

- di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 


